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Nr. 6 crediti ECM per medici chirurghi specialisti in: ginecologia e ostetricia, endocrinologia, urologia, 
medicina generale, genetica medica, laboratorio di genetica medica. Biologi. Infermieri. Ostetrici/che.
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Via Giulio Caccini, 18 - 50141 Firenze
Tel: +39 055 488709 
info@centrodemetra.com

Con il patrocinio di
SOCIETÀ ITALIANA 
DI EMBRIOLOGIA RIPRODUZIONE
E RICERCA



ore 8.50	 Apertura del Corso e introduzione  
Claudia Livi

Moderatori: Marco Mannelli, Maria Rita Rampini

ore 9.00	 Aspetti etici e sociali della Diagnosi Preimpianto 
Roberto Palermo

ore 9.20 	 La consulenza genetica preimpianto: peculiarità e difficoltà  
Daniela Zuccarello

ore 9.40	 Laboratorio e Diagnosi Preimpianto: un legame indissolubile 
Laura Rienzi

ore 10.00 	 Discussants:  
Giovanni Coticchio, Sandra Pellegrini

ore 10.30 	 Coffee-break 

Moderatori: Luca Mencaglia, Domenico Bizzoco

ore 11.00 	 L’embriologia e la Diagnosi Preimpianto 
Francesca Benini

ore 11.20	 Formazione degli embriologi 
Lucia De Santis 

ore 11.40 	 Management del ciclo di stimolazione ovarica  
Claudia Livi

ore 12.00 	 Fatti e cifre  
Alessandra Riccaboni

ore 12.20 	 Discussants:  
Valerio Pisaturo, Francesco Tomei

ore 13 .00	 Light-lunch

Moderatori: Francesco Brancati, Domenico Carone

ore 14.00 	 Tecniche diagnostiche: quale per cosa  
Antonio Capalbo 

ore 14.30 	 L’area grigia della Diagnosi preimpianto: i mosaicisimi  
Francesca Grati

ore 14.50 	 PGT-A: una risorsa o una moda?  
Anna Pia Ferraretti

ore15.10	 Discussants:  
Elisabetta Chelo, Maria Giulia Minasi

ore 15.40	 Dopo la diagnosi… la terapia 
Antonio Novelli

ore 16.00	 L’organizzazione del Centro e l’impatto sugli operatori 
Valentina Zicaro

ore 16.20	 Laboratorio: controllo di qualità e prevenzione del rischio 
Alessandra Degl’Innocenti 

ore 16.40 	 I primi passi della PGT nel servizio pubblico 
Arne Luehwink

ore 17.00 	 Discussants: 
Gianluca Gennarelli, Manuela Seia

ore 17.30 	 Conclusioni e take home message

Programma

Relatori e moderatori
Francesca Benini	 Firenze
Domenico Bizzoco	 Roma
Francesco Brancati	 Roma
Antonio Capalbo	 Roma
Domenico Carone	 Bari
Elisabetta Chelo	 Firenze
Giovanni Coticchio	 Bologna
Lucia De Santis	 Milano
Alessandra Degl’Innocenti	 Firenze
Anna Pia Ferraretti	 Bologna
Gianluca Gennarelli	 Torino
Francesca Grati	 Busto Arsizio
Claudia Livi	 Firenze
Arne Luehwink	 Arco

Marco Mannelli	 Firenze
Luca Mencaglia	 Cortona
Maria Giulia Minasi	 Roma
Antonio Novelli	 Roma
Roberto Palermo 	 Palermo
Sandra Pellegrini 	 Firenze
Valerio Pisaturo 	 Genova
Maria Rita Rampini 	 Roma
Alessandra Riccaboni 	 Milano
Laura Rienzi 	 Roma
Manuela Seia 	 Milano
Francesco Tomei 	 Pordenone
Valentina Zicaro 	 Firenze
Daniela Zuccarello 	 Padova
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